
HOTARAREA Nr.7/2023
privind aprobarea trecerii unei suprafețe de teren din domeniul public al comunei 

Ibănești, în domeniul public al statului,în vederea dării în administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne prin Inspectoratul de Poliție al Județului Vaslui;

având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului la proiectul de hotarare, înregistrat sub nr. 261/27.01.2023;   
- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 262/27.01.2022; 
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Ibănești;
-     H.C.L Ibănești cu  nr. 17/2022 privind însușirea și aprobarea documentației cu propunerea de 

dezlipire a unui imobil  - teren înscris  în C.F. nr. 70768, situat în loc. Ibănești. Com.Ibănești, Jud.Vaslui  , 
proprietatea Comunei Ibănești.

   - H.C.L Ibănești cu nr.19/2022 privind emiterea acordului de principiu pentru transferul imobilului 
înscris în CF. 70768 al U.A.T Ibănești, în suprafață de 500 mp , din domeniul public al Comunei Ibănești în 
domeniul public al Statului Român și administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin Inspectoratul de Poliție 
Județean Vaslui;

 - Adresa cu nr.1464/21.12.2022 din partea Secretariatului General al Guvernului României; 
- Nota cu nr. 34512/20.12.2022 din partea Ministerului Afacerilor Interne ;

În conformitate cu prevederile : 
-  art. 293 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;
- art.867 alin. (1) din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit.(c), alin.(6) lit.a, art.139 alin. (2) , art. 196, alin.(1), litera. (a) și art.197  

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Consiliul Local al comunei Ibănești, Județul Vaslui,

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1 Se aprobă transmiterea terenului în  suprafață de 500 mp,înscris în cartea funciară cu nr. 70768 din 

domeniul public al Comunei Ibănești în domeniul public al Statului Român și administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne prin Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui.

Art.2 De ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Primarul Comunei Ibănești prin aparatul de 
specialitate ..

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și în condițiile 
prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art.4 Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primariei și în Monitorul oficial al comunei 
Ibănești si se comunică: Guvernului României; Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui; primarului comunei 
Ibănești și IPJ Vaslui.

Această hotărâre a fost aprobată cu un număr ____ voturi din  ____ consilieri prezenţi.      
          PREȘENINTE DE ȘEDINȚĂ                                                Dată astăzi.

       Consilier:                                                                                                                            31.01.2023
 IBĂNESCU ELENA               Contrasemnează:

                              Secretarul general al Comunei Ibănești, Pîrlog George

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IBĂNEȘTI


